Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 617/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 07 de agosto de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 629/2023

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Em resposta ao Requerimento nº 629/2023, de autoria dos Nobres Vereadores
Arnaldo Alves e Valdenor de Jesus G. Fonseca, aprovado por esse Egrégio Plenário na
25º Reunião Ordinária, realizada no dia 18 de julho de 2023, informamos:

1 - O Departamento de Vigilância em Zoonoses é um posto permanente de
vacinação antirrábica, ou seja, o ano todo é realizada a vacinação, mediante
agendamento prévio.

2e 5-A vacinação de cães e gatos é realizada no Departamento de Vigilância
em Zoonoses, situado à rua da Cachoeira, 1365, São Joaquim. O agendamento é
realizado semanalmente através do telefone 3454-4020. A pessoa que foi ferida por
animal confirmado com raiva deve receber atendimento médico imediato para início de

tratamento pós-exposição.
3 - Não é necessária a apresentação de documentos para a vacinação,

contudo, os tutores dos animais podem trazer a carteirinha de vacinação dos cães e
gatos para que o comprovante seja anexado a ela.

4 - Quando um animal é diagnosticado com raiva, o médico veterinário, que
fez o diagnóstico e está atendendo o animal, o mantém em tratamento de suporte até o
animal vir a óbito - raiva é uma doença letal. Após o óbito, o animal é recolhido pelo
Departamento de Vigilância em Zoonoses para coleta de material biológico e envio ao
laboratório oficial. Cães suspeitos de raiva sem proprietário são recolhidos pelo setor para

observação.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE|
S. BARBARA DOESTE | CAR
o08 DATA: 07/08/2023 Nye)

   À Sua Excelência o Senhor do HORA: 16:02 o

PAULO CESAR MONARO SN Resposta NE 1 so Requerimento Nº 629/202

Presidente da Câmara Municipal E Autoria: Secretaria Municipal deGoverno
j - ON fssunto. Requer informaçã bre

Santa Bárbara d'Oeste-SP Ea
s Chave: E47B8

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP | Fone (19) 3455-8000